
19. zasedání zastupitelstva Horních Počernic
Zasedání probíhalo 15. září

v Domečku od 17. hodin. V úvodu
vzpomělo minutou ticha památku
zesnulého radního p. ing. Martinka
o jehož životě a práci pan starosta
pohovořil. Vzpomínáme!

Na uvolněný mandát postoupil
podle zákona o volbách p. ing.
J. Podroužek (ODS), který vzápětí
složil zastupitelský slib. Novým
radním byl na základě návrhu
klubu ODS navržen p. Václav Rúth
a ten byl zatupitelstvem zvolen.
Rada tím byla doplněna na plný
počet.

Součástí úvodu byla krátká
zpráva o aktivitách, které naše
městská část zajišťovala v souvis-
losti s červencovými povodněmi.
Ve zprávě, kterou přednesl pan
tajemník, byla také zmíněna snaha
městské části poskytnout nebyd-
lícím občanům 39 bytů, o které
vede m.č. spor s ministerstvem vni-
tra. Z toho důvodu byli na zastupi-
telstvo pozvání zástupci MV s tím,
aby se otevřeně k celé kauze
vyjádřili. Pozváni přijali pánové
Vaivoda, náměstek ministra vnitra,
Vodsloň a Velíšek z ekonomické
sekce ministerstva vnitra. Pan sta-
rosta je na jednání přivítal. O mož-
nosti odstoupit od soudního sporu
a byty takto poskytnout se vedla
rozsáhlá a otevřená diskuze, avšak
nebylo nalezeno jednoznačné spo-
lečné východisko. Zastupitelstvo
souhlasí s dalšími jednáními mezi
m. č. a MV jejichž cílem by mělo být
dosažení vzájemně přijatelného
řešení.

Dalším bodem programu byla
zpráva o aktuálním stavu hospo-
daření. Městká část má rozpraco-
váno několik důležitých převodů
majetku (prodejů), které budou
realizovány na začátku 4. čtvtrletí.
Protože je nutno investice průběžné
uhrazovat dle platebních kalendá-

řů, je současná situace obtížná a
poskytnuté úvěry jsou zcela vyu-
žity. Proto je nyní nutno maximálně
omezovat veškeré výdaje. Hospoda-
ření m. č. za 1. pololetí bylo celkem
vyrovnané (přebytek 474 tisíc Kč),
i když zdaleka nepokrývalo rozpoč-
tované položky jak v příjmech, tak
ve výdajích (plnění cca 31 %). Tyto
informace vzalo zastupitelstvo na
vědomí. Současně zastupitelstvo
schválilo změnu rozpočtu na rok
1997 na celkovou částku 135.437
tisíc Kč. Důvodem změny bylo
dorovnání rozpočtu ve školství
a udělení grantu v oblasti sportu.

Zprávu o realizaci investic a stav
jejich plnění s výhledem do konce
r. 1997 podal p. starosta. Ve zprávě
jsou podrobně popsány jednotlivé
akce včetně stavu jejich rozesta-
věnosti. Městská část se snaží in-
vestiční část rozpočtu plnit v ma-
ximální možné výši. Přesto i zde se
projevuje nerovnoměrné plnění
v oblasti zdrojů a tím dochází
k potížím. Investiční akce Náchod-
ská byla delimitovaná na hlavní
město Prahu a je kryta z jeho
prostředků. Podobně je městem
investičně zajišťována výstavba
čističky odpadních vod v oblasti
Svépravic. Zastupitelstvo bylo také
informováno o rozsáhlé investiční
výstavbě PRE (pokládka elektric-
kých silových rozvodů) v Horních
Počernicích a v letošním roce po-
měrně menším objemu prací Praž-
ské plynárenské. Všechny tyto
informace vzalo zastupitelstvo na
vědomí.

V průběhu prázdnin se ve všech
školách připravovali na školní rok
1997/98. Kromě úklidu, malování
a oprav jsou zajišťovány dvě
rozsáhlé akce a to výměna stropu
tělocvičny v Ratibořické ulici a ná-
stavba školy Chodovická. Tyto
práce komplikují život ve školách

a je třeba velkých ohledů jak
ředitelů, tak vyučujících. Zastu-
pitelstvo vzalo zprávu o stavu
připravenosti na vědomí, vyslovilo
poděkování všem, kteří se podíleli
na přípravě školního roku a zejmé-
na vedení školy Chodovická, kde
výstavba nadále pokračuje za pro-
vozu školy.

V dalším bodu programu zastu-
pitelstvo souhlasilo s majetko-
právními kroky m. c., které byly
předem řádně vyvěšeny. Jedná se
celkem o 7 záměrů týkající se pro-
dejů, nabytí a svěření majetku.

Zpráva o činnosti rady byla
přednesena tajemníkem úřadu.
Mezi zasedáními proběhlo Sjednání
rady zastupitelstva. Zpráva doplni-
la informace podané v předcháze-
jících bodech programu. Zastu-
pitelstvo ji vzalo na vědomí.

(pokračování na str. 5)

Z obsahu;
• 19.zasedání

zastupitelstva HP
•Sociální dávky

na novém pracovišti

• Tenisový turnaj
starostů města Prahy

• 35. let ZvŠ v HP
• Školní rok 1997/98



Historie dávná i nedávná - kultura a osvěta 8.
V závěrečné části oblasti kultury

a osvěty nahlédneme na cestě
časem blíže do historie psaného a
později tištěného slova a zpřístup-
nění čtenáři. Několik poznámek
bude věnováno i kinematografii.

Základní pojmy kniha a knihov-
na. V Masarykově slovníku nauč-
ném je pojem „knihovna" definován
jako soustavně uspořádaná sbírka
knih nashromážděných k četbě,
studiu a k účelům informačním.
Pojem „kniha" je historicky vzniklý
a vyvíjející se způsob fixace sé-
mantických informací v podobě
textu či obrazů.

Při zkoumání historie existence
a života starověkých kultur byla
odhalena i existence prvotních
svitků a knih i prvotních knihoven
v Asyrské, Babylonské a Egyptské
kultuře. Ve starém Řecku byla
nejvýznamnější knihovna Alexan-
drijská. Římané založili svoji kni-
hovnu z válečné kořisti svého
východního tažení 168 let před
Kristem. První veřejnou knihovnu
v Římě založil Asinius Pollio za
panování císaře Augusta. Spolu se
zánikem říše Římské došlo i k zá-
niku veřejných knihoven.

V období středověku byly zejmé-
na v řádech Benediktinů a Augus-
tiniánů budovány knihovny kláš-
terní. Další knihovny byly budo-
vány při chrámech a kapitulách,
ale i při šlechtických dvorech.
V Praze to byly např. knihovny
Vyšehradská a Svatovítská a nej-
starší pak knihovna břevnovského
kláštera pocházející z 10. století.
Klášterní řehole té doby obsahovaly
ustanovení, která ukládala péči
o zachování a rozmnožování knih
(opisem). Díky tomu se do dnešních
dnů dochovala část starověké lite-
ratury.

Mezí světově proslulé knihovny
jako je např. Ústřední národní kni-
hovna (Medicejská) ve Florencii,
Apoštolská knihovna ve Vatikáně
a státní knihovna Matyáše Korvína
v Uhrách se řadí i naše veřejná
a universitní knihovna spjatá se
založením Karlovy univerzity roku
1348.

Mezníkem v rozvoji knih a kni-
hoven byl bezesporu vynález knih-
tisku. První doklad o knihtisku je
z Číny roku 1041, kde jej vynalezl
kovář Pi-Šeng. Nezávisle byl v první
polovině 15. století vynalezen knih-
tisk holanďanem L. J. Costerem.
Praktické užití mu však dal roku

1445 Johannes Gutenberg (Gens-
fleisch) vynálezem zařízení na lití
písmen.

První česky tištěná kniha
(pravděpodobně v Plzni) je kronika
Trojánská z roku 1468.

Tisk knih umožnil další rozvoj
knihoven, a to i veřených, které
byly ve druhé polovině 15. století
budovány jako městské a byly
určeny vzdělaným vrstvám dos-
pělého obyvatelstva.

Škol-
ní knihovny
středních a základních
(obecných) škol začaly vznikat na
konci první poloviny minulého sto-
letí.

V kronice obecné školy ve
Chvalech je s datem 10. srpna
1877 zaznamenáno, že c.k. okresní
školní radou v Karlině byla na škole
založena školní knihovna, jejíž zá-
klad tvoří darovaných 14 knih
vázaných v ceně 15 zlatých.

Lze předpokládat, že v přibližně
stejném období byla založena škol-
ní knihovna i v obecné škole v Hor-
ních Počernicích a to podle zázna-
mu z roku 1879 který uvádí: „škol-
ní knihovna zdejší k 20. září obsa-
huje 22 svazků knih (Dědictví ma-
ličkých) 14 svazků c. k. okresní
školní radou v Karlině darovaných.
Naděje na rozšíření chudičké kni-
hovny naši není valná, učitelé
nemohou v ohledu tom ničeho
poříditi." Ještě téhož roku je však
ve školní další záznam tohoto
znění: „Na knihovnu školní bylo
tohoto roku velkomyslně vzpome-
nuto při novém najímání honitby
při obci Hornopočernické a Čer-
touzské statkářem panem L. Zde-
borským darem 35 zlatých. K tomu
byl přidán dar pana J. Vojáčka rol-
níka v Čertousích ve výši 5 zlatých
a čistý výtěžek z taneční zábavy
v částce 12 zlatých. Za celý obnos
bylo zakoupeno celkem 133 svazků
knih.

Z různých dalších darů v násle-
dujících letech konce minulého sto-
letí se počet knih školních kniho-

ven obou obecných škol dále
rozrůstal. V roce 1891 se ve škol-
ních kronikách objevuje první záz-
nam o rozdělení knihovny na část
učitelskou a část žákovskou. Ve
chvalské škole měla žákovská část
262 svazků a učitelská část 10
svazků. V hornopočernické škole
měla žákovská část 407 svazků
a učitelská část 35 svazků. Školní
knihovny se dočkaly toho, že míst-
ní školní rady schválily stálý roční
příspěvek (2 zlaté) na rozvoj kniho-
ven. V žákovských knihovnách se
soustřeďovaly i učebnice k zapůj-
čování chudým žákům.

Spolu s růstem počtu svazků
žákovských knihoven a růstem
počtu čtoucích žáků rostl i počet
výpůjček. Důsledkem byla však
také větší opotřebovanost půjčo-
vaných knih, návazná potřeba
jejich oprav, ale i jejich postupné
vyřazování pro úplnou sešlost
a obsahovou zastaralost.

Přesto až do první světové války
počet knih ve školních knihovnách
rostl. V období války nebyly kniho-
vny pro všeobecný nedostatek
doplňovány a v posledních váleč-
ných letech se přestalo i půjčovat.
Půjčování bylo obnoveno v roce
1919, avšak byl naprostý nedo-
statek knih, které by vyhovovaly
nově se tvořící naši svobodné vlasti.
Proto byla dalšímu rozvoji školních
knihoven věnována velká a vše-
stranná pozornost nejen ze strany
školských úřadů, ale i ze strany
obcí. Sčítání v roce 1926 potvrdilo
vynakládané úsilí. Při školách
obecných, občanských, odborných
a středních působilo celkem v re-
publice 17 401 žákovských kniho-
ven se 3 817 533 svazky knih
a 17 259 učitelských knihoven se
4 310 790 svazky knih. I v našich
obecných školách při novém uspo-
řádání žákovských knihoven podle
věkových skupin čtenářů se při-
blížil tisícovce svazků a výpůjčky
na jednoho čtenáře se za školní rok
počítaly na desítky.

Školní knihovna v obecné škole
ve Svépravicích byla založena sou-
časně se zahájením vyučování
ve vybudované škole v roce 1934.

Obecní knihovna v obci Horní
Počernice vznikla bez přesného
uvedení data po roce 1900 z darů
šlechetných občanů obce. Zřízení
obecní knihovny ve Chvalech, také
bez uvedení přesného data, je spja-
to se starostou panem V. Šplech-



nerem (1890-1908). V roce 1914
čítala obecní knihovna ve Chvalech
již 310 svazků.

Povinnost zřizovat veřejné kniho-
vny v obcích vznikla v Českosloven-
sku na základě zákona vydaného
v roce 1919 podle zákonných vzorů
z Anglie a Spojených států americ-
kých. Náš zákon jako první však
stanovil, že daň na udržováni obecní
knihovny bude vyměřována podle
počtu obyvatel v obci trvale bydlí-
cích.

V obci Svépravice byla obecní
knihovna zřízena již podle tohoto
zákona v roce 1921.

Od spojení obcí v roce 1947
sloužily obecní knihovny občanům
jako pobočky pod jedním ústředním
vedením. Po připojení obce ku Praze
v roce 1974 byly tyto pobočky spoje-
ny do jediné knihovny, která dotová-
na z rozpočtu obce zde působí
dodnes. Ve svém registru má v sou-
časnosti již přes 20 tisíc knih jichž
využívá více než 1400 čtenářů.

V listopadu letošního roku tomu
bude již 25 let co v historii obce bylo
umožněno nejen průběžně doplňovat
novinky knih do obecní knihovny ze
specializované prodejny přímo v obci,
ale zakoupit si v místě i knihu do
knihovny vlastní.

. Moderní kinematografie je spoje-
na s bratry Lumierovými, kteří
28. 12. 1895 otevřeli první kino na
světě v Paříži. Jejich filmy byly
promítány od 23.10.1896 i v Praze
v sále hotelu de Saxe.

Potulný biograf ještě s němým
filmem zavítal do našich obcí v roce
1926. V obci Horní Počernice se
promítání následně ujal okrašlovací
spolek. Na Chvalech byl potulným
biografem v roce 1931 poprvé uveden
zvukový film, který byl jako novinka
technicky uveden v roce 1926.

V roce 1937 byl sál v restauraci
„U Němečků" upraven na možnost
projekce filmu. V roce 1939 byla
v obci Horní Počernice vystavěna
účelová budova biografu. Po rekon-
strukci budova slouží promítání
filmů dodnes. Sál v restauraci ve
Svépravicích byl v roce 1965 přebu-
dován na trvalé kino. V roce 1982 byl
provoz pro zastaralost promítacích
zařízení a nízkou návštěvnost za-
staven. V roce 1993 byl objekt kina
jako součást celého stavebního kom-
plexu prodán správcem k jiným
účelům.

V našem putování časem tak
opouštíme rozsáhlou historii našich
obcí v oblasti kultury a osvěty aby-
chom se v příští části opět vydali na
pouť úsekem sportu.

ing. Hubert Antes, kronikář

3. ročník tenisového turnaje pražských starosta

Předposlední zářijový víkend se na tenisových kurtech TJ SOKOL
v Horních Počernicích konal 3. ročník tenisového turnaje pražských
starostů. I když domácí pořadatelé otevřeli účast dalším představitelům
samospráv a úřadů městských částí v Praze, zůstala účast v mezích před-
chozích dvou ročníků. Co ale tentokrát potěšilo, byla kvalita předvedených
výkonů i bezkonfliktní průběh celého turnaje. Však také pořadatelé, účast-
níci i diváci byli odměněni překrásným počasím babího léta. Turnaj skončil
v sobotu podvečer a přinesl tyto závěrečné výsledky:

Dvouhra: Finále Ing. Pavlíček - MUDr Hvížďala 6:3, 6:4
o 3. místo Ing. Vlk - Diviš 6:2, 6:1
o 5. místo Mgr Hermann - Boček 6:0, 6:0
o 7. místo Liška - Ing. Procházka 6:3, 7:6

Čtyřhra: Finále Pavlíček, Vlk - Hvížďala, Hermann 5:7,6:1,1:0
o 3. místo Boček, Diviš - Liška, Procházka 0:6, 6:2, 1:0

Dávky státní sociální podpory
na novém pracovišti

Místní úřad Praha 14 oznamuje všem žadatelům o dávky státní sociální
podpory, že dnem 29.9.1997 končí svoji činnost kontaktního místa dávek
státní sociální podpory v Horních Počernicích, Náchodská 754. Tyto dávky
budou nyní žadatelé uplatňovat přímo v úřadě městské části Praha 14,
ulice Bří Venclíků 1070, Praha 9 - Černý most, 198 21, ve 4. patře.
Telefon: 81005342, 81005231. Úřední hodiny: pondělí a středa 8.00 -12.00
a 13.00 - 17.30. Z důvodů stěhování bude toto kontaktní místo uzavřeno již
od 23.9.1997.

Redakce zpravodaje tento krok přijímá asi jako všichni občané Horních
Počernic s nelibostí a věří, že se zastupitelstvu podaří toto nepříznivé
rozhodnutí zvrátit. Po skončení lékařské pohotovostní služby a uzavření
služebny Městské policie v Horních Počernicích je toto již třetí zhoršení
obslužnosti území naši m.č.

Redakce HPZ



Napsali jste ...

Demokracie v Horních Počernicích
aneb Musíme si nechat všechno líbit?

V demokratickém systému,
o kterém se zde již léta mluví, by
občan očekával, že kromě různých
jiných práv má i právo se v zá-
važných případech obracet přímo
na zastupitelstvo při jeho veřejném
zasedání. Dále mám za to, že na-
příklad stížnost na práci komisí
nebo funkionářů obecního úřadu
k těmto závažným případům patří.
K mému velkému úžasu však pan
starosta naší městské části takové
stížnosti patrně považuje za osobní
záležitosti, jejichž řešení prý leží
mimo rámec jednacího řádu zastu-
pitelstva. Tak alespoň usuzuji z po-
stupu pana starosty na veřejném
zasedání zastupitelstva dne 15. 9.
1997, kdy mi neumožnil přednést
zastupitelstvu stížnost na práci
pana tajemníka a kontrolní komise,
a to s odůvodněním, že by to bylo
v rozporu s jednacím řádem. Za-
stupitelstvo, které se nestydí deset
minut se s občanem handrkovat
o přednesení patnáctiminutové
stížnosti a přitom na něj ještě
povykuje jak někde na trhu, není
hodno úcty a vážnosti.

Když jsme se od va dny později
seznámil se zmíněným jednacím
řádem, objevil jsem další zajímavé

skutečnosti. Podle § 9 odst. 3 toho-
to jednacího řádu „slovo nebude
uděleno, příp. bude odňato rovněž
osobám, které by průběh zasedání
nevhodností nebo chováním mohly
narušit". V podstatě to tedy zna-
mená, že udělení slova může být
odmítnuto komukoliv, neboť nikdo
přece nemůže předem zaručit, že
v průběhu svého vystoupení nena-
ruší průběh zasedání. Dále toto
ustanovení umožňuje odmítnout
například projev jakékoliv kritiky,
protože ta velmi pravděpodobně
bude mnohým členům připadat
nevhodná. Zkrátka, jak je vidět, ti
naši zástupci dobře věděli, jaký jed-
nací řád si mají schválit, abychom
si od nich nakonec museli nechat
všechno líbit. Možná však je na
místě spíš otázka, zda si to chceme
nechat líbit. Zatím to vypadá, že asi
ano.

V červnu 1995 nás pan starosta
na schůzce s nájemníky z našeho
domu vyzval, abychom své námitky
k vyúčtování tepla za období roku
1994 podali písemně. Ačkoliv jsme
tak učinili, bez jakékoliv odpovědi
nám byly příslušné nedoplatky, dle
našeho názoru neoprávněně účto-
vané a řádně reklamované, o rok

později zkompenzovány s přeplatky
vzniklými v období roku 1995. To,
že jsme na tento nehorázný postup
upozornil zastupitelstvo na jeho
veřejném zasedání již v září loň-
ského roku, ovšem sám za sebe,
bez vědomí ostatních nájemníků,
opravňuje pana starostu k tvrzení,
že jde o osbní záležitost, která na
veřejné zasedání zastupitelstva
nepatří? Starosta, který si dovolí na
veřejném zasedání zastupitelstva
říci občanovi například: „Pane, ne-
budete se nás tady na nic ptát,
prostě my vám tady ani nebudeme
odpovídat ...", nemá na radnici co
dělat! Nebo snad ano? To snad
můžeme otevřít pusu jen tehdy,
když nám to vrchnost milostivě
dovolí?

Jestliže bez souhlasu svých zá-
stupců už občan nesmí ani to zá-
kladní, to jest při veřejném jednání
volat tyto své zástupce k odpověd-
nosti, tak co vlastně ještě smí?
Máme demokracii, tak si konečně
důsledně a bez omezení můžeme.
nechat všechno líbit. To je také
demokracie, že?

ing. Vladimír Hrabě
Běchorská 1789

Praha 9 - Horní Počernice

Není demokracie bez demagogie !
Vážení čtenáři,
vůbec si nemusíte dát všechno

líbit, ani na jednání zastupitelstva
naší městské části, které jste si
sami zvolili, ani jinak v běžném
denním životě. Ti z Vás, kteří pra-
videlně nebo alespoň občas jste
účastníky jednání zastupitelstva,
mohou potvrdit, že se jim slova
vždy dostalo.

Stejně tak tomu bylo i na
po=sledním jednání zastupitelstva
dne 15. září. I panu ing. Hraběti
bylo slovo uděleno. Sám pan Hrabě
pak v následujících minutách nebyl
schopen uvést, o čem že jeho ná-
mitka - dotaz má být, ačkoliv byl
k tomu nejméně třikrát mnou,
později i dalšími členy zastupitel-
stva, vyzván. Požadoval přednesem
svého patnáctiminutového, svým
osobním problémem motivovaného
příspěvku, který označoval jako
stížnost.

Všechno má svůj řád. Nejinak je
tomu i v případě jednání zastupitel-
stva obce jako nejvyššího orgánu
její samosprávy. Činnost zastupitel-
stva vychází především ze zákona
o obcích č. 367/90 Sb. v platném
znění. Např. v § 7 tohoto zákona se
pojednává o právech občanů vůči
orgánům obce, t.j. ad a) zúčastnit
se zasedání obecního zastupitelstva
a nahlížet do zápisů o jeho jednání
a ad b) podávat orgánům obce
písemné návrhy. Dále platí i usta-
novení o tom, že případné stížnosti
jsou obecní samosprávě předávány
písemnou formou. Dále se v § 41
zákona o obcích pojednává o tom,
že právo předkládat návrhy k pro-
jednání na zasedání obecního zas-
tupitelstva mají jeho členové
a obecní rada. Konečně v § 43 je
ustanovení o tom, že obecní za-
stupitelstvo vydá jednací řád,
v němž stanoví podrobnosti o jed-
nání.

I zastupitelstvo městské části
Praha - Horní Počernice vydalo jako
jeden ze svých prvních dokumentů
jednací řád. V něm se zcela jedno-
značně nad rámec základních
ustanovení zákona o obcích za-
kotvila možnost občanům vznést
připomínky nebo dotazy v rámci
diskuze k projednávaným otázkám,
pokud se týkají společných zájmů
celé obce nebo její části.

Žádné z ustanovení zákona
o obcích i jednacího řádu zastupi-
telstva městské části Praha - Horní
Počernice pan ing. Hrabě nedo-
držel. Stejně tak není obvyklé
a bývá v jednacích řádech časově
omezeno, aby někdo vyžadoval ke
svému příspěvku-dotazu 15 minut.
Např. při jednání zastupitelstva hl.
m. Prahy je diskuzní příspěvek pro
člena zastupitelstva omezen na 5
minut.

(Pokračování na další straně)



19. zasedání zastupitelstva...
(Pokračování ze str. 1)

V bodě Interpelace, dotazy a ná-
vrhy pan starosta otevřel prostor
k diskuzi jak zastupitelů tak ob-
čanů. Na všechny dotazy a připo-
mínky bylo řádně odpovězeno a je-
jich řešením se rada zastupitelstva
bude dále zabývat.

Po schválení usnesení zastupi-
telstva zasedání skončilo v 21.15
hod. Zápis ze zasedání je zveřejněn
na úřední desce místního úřadu.
Občany zveme na příští zasedání,
které se bude konat 3. 11. 1997.

Ing. Zdeněk Soukup
tajemník MÚ.

Není demokracie . . .
(Pokračování z předchozí strany)
Pokud pan ing. Hrabě uvádí do

souvislostí § 9 odst. 3 jednacího
řádu našeho obecního zastupitel-
stva a dále cituje má slova, že se
„nás pan ing. Hrabě nebude na nic
ptát a my mu nebudeme na nic
odpovídat", pak musím konstato-
vat, že jde o hrubé zkreslení celé
situace a účelové vytržení těchto
vět, které nereagovaly na žádost
o slovo, ale na další poznámky pana
ing. Hraběte vůči jednání zastupi-
telstva, pro které prostor na jednání
nebyl a ani nebude.

Tolik na vysvětlenou k výše uve-
denému dopisu pana ing. Hraběte
o demokracii v Horních Počer-
nicích.

A nakonec pár slov pro Vás,
pane inženýre Hrabě:

Je mi líto, že ve svém vlastním
zájmu a takovým způsobem zkres-
lujete průběh jednání zastupitel-
stva, které musí řešit především
základní problémy celé městské
části a jejích občanů. Nicméně
hovoříte o demokracii a proto i jako
člen redakční rady hornopočemic-
kého zpravodaje jsem doporučil
celý Váš dopis zveřejnit. Ve své
úpornosti i zaslepení však přede
mnou a věřím, že i před ostatními
občany, zůstáváte sám.

Ivan Liška

Republikový tenisový turnaj starších žákyň

Tělovýchovná organizace Sokol Horní Počernice zorganizovala 12. - 14.
září 1997 republikový tenisový turnaj starších žákyň.

Za krásného počasí přivítal pan starosta Ivan Liška 33 hráček, které při-
jely soutěžit o pěkné ceny a o bodová ohodnoceni do tenisového žebříčku.
Všechny zápasy provázela usilovná snaha dosáhnout co nejlepšího výkonu.
Projevy radosti i zklamání z proher byly samozřejmostí, protože se soutěžilo
o krásné a hodnotné ceny. Každá hráčka byla za své výkony odměněna
sponzorským darem, který věnovala firma HERLITZ.

Turnaje se zúčastnily i členky naší tělovýchovné organizace - Ivana
Skálová a Dana Hladká, které svými výkony patřily mezi nejlepší.

Za organizační a pracovní účast na turnaji patří poděkování firmě HER-
LITZ, panu ing. Ivanu Hladkému, Jaromíru Šercovi, ing. Jaroslavu Škor-
pilovi a Vojtěchu Vlachovi.

Výsledky: dvouhra semifinále: Pfohlová Radka (ČLTK Jablonec) -
Veverková Tereza (Lokomotiva Beroun) 6:3, 6:1; Mrzenová Tereza (Spolana
Neratovice) - Konrádová Karin (Spoje Praha) 6:1, 6:0; dvouhra finále:
Mrzenová Tereza - Pfohlová Radka 6:2, 6:4.

Čtyřhra semifinále: Skálová Ivana (Sokol H. P.), Pfohlová R. - Konrádová
K.,Vyvadilová M. (Sprint Praha) 6:4, 0:6, 6:3; Mrzenová T., Veverková T. -
Ziková Lucie, Marhounová Hana (Olymp Praha) 6:3, 6:2; čtyřhra finále:
Mrzenová T., Veverková T. - Skálová I., Pfohlová R. 6:0, 6:1.

Skala Jiň, ředitel turnaje

Beseda Klánovice vás zve
Dovolujeme se vám představit

jako malé kulturní centrum pod
názvem BESEDA. Toto zařízení
jsme převzali od svých dávných
i nedávných předků. Naše poloha
v rámci velké Prahy je výjimečná.
Jsme doslova obklopeni zelení,
naše zahrady, vily navazují na
předválečnou urbanistickou zás-
tavbu. Les, který tvoří rámec Klá-
novic, patří k největší lesní lokalitě
na území Prahy. Naše malé kul-
turní zařízení se nachází na hlavní
třídě Klánovic, ale od ní jsme
chráněni malým parkem, kde vám
pod nádhernými kaštany můžeme
nabídnout příjemné posezení s ma-
lým občerstvením. V létě zde
probíhají výstavy, koncerty, módní
přehlídky. Naše předsálí kina slouží

k pravidelnému prodeji drobných
dárkových předmětů, odehrávají se
zde malé vernisáže obrazů, kera-
miky, textilu ...

Každý zde najde něco pro potě-
chu oka i duše, o kterou se pečlivě
staráme především v nabídce fil-
mové. Proč? Jsme totiž jedním
z mála biografů, který po rekon-
strukci slouží jako bezbariérový.
K tomuto účelu slouží sál o 140
místech s malým pódiem, umož-
ňující tu spolu s nově vybu-
dovaným zázemím poskytovat divá-
kům všestrannou kulturní nabíd-
ku.

Bariéry byly odstraněny, buďte
vítáni všichni, kteří s námi chcete
prožít den plný pohody a radosti
v kultivovaném prostředí.



35. výročí ZvŠ v Horních Počernicích
Ve čtvrtek 23. 10. 1997 oslaví Zvláštní škola v Bártlově ulici 35. let od svého založení

Zájem občanů se ke školám
vždy nejvíce soustřeďuje v měsíci
září. Začíná totiž opět nový školní
rok. A v letošním roce si jedna
z našich škol připomíná již 35.
výročí od svého vzniku. Je to
Zvláštní škola v Praze - Horních
Počernicích.

Potřeba zřídit tuto školu v na-
šem městě vznikla koncem 50. let.
Postižené děti z našich spojených
obcí byly nuceny dojíždět do zvášt-
ních škol v nejbližším okolí! nejblíže
do Kyjí. Proto odbor školství a kul-
tury tehdejšího KNV v Praze zde
zřídil od 1. září 1962 zvláštní školu
(ZvŠ). Jejím provozovatelem byl
ONV Praha-východ, později od 1. 7.
1974 ObNV Praha 9. Škola zahájila
jako jednotřidka s 15 žáky v roz-
sahu 1. až 7. postupný ročník,
v místnosti školní družiny Základní
školy v Bártlově ulici. Těžce řešitel-
ným problémem ale zůstával poža-
davek na zajištění bezpečnosti
těchto dětí, zejména při přecházení
hlavní silnice. Z tohoto důvodu se
ZvŠ brzy přestěhovala do Základní
školy v Ratibořické ulici. V této
době navštěvují ZvŠ děti nejen
z Horních Počernic, ale i z Klánovic,
Újezda nad Lesy, Běchovic, Dolních
Počernic, Hostavic, Satalic, Čer-
ného Mostu a Zelenče. Pro děti
z oblasti Újezd n/L, Klánovice
a Běchovice byla zřízena i školní
autobusová linka. ZvŠ měla již přes
100 žáků a pro nedostatek místa
nebylo možné již další žáky přijí-
mat. Když se v blízkosti ZvŠ uvolnil
objekt ubytovny Vojenských staveb,
byl přestavěn pro potřeby školy.
V listopadu roku 1979 se do ní děti
přestěhovaly. Prostředí bylo již
odpovídající. Škola měla 6 samo-
statných tříd, cvičnou kuchyň,
dílnu, družinu a vlastní pozemek.
V roce 1993 se ZvŠ opět přestěho-
vala, vlastně vrátila do uvolněné
a zrekonstruované budovy v Bart-
lově ulici.

Naši občané mají povědomost
o existenci ZvŠ, ale pokud se osob-
ně s její prací nesetkali, je to pro ně
velká neznámá. Proto vám tuto čin-
nost přiblížíme.

V našem státě má péče o posti-
žené děti a mládež bohatou historii
a dlouholetou tradici. Požadavek
všeobecného a všestranného vzdě-
lání a výchovy pro všechny děti
vyslovil již v 17. století český, svě-

tově uznávaný pedagog Jan Ámos
Komenský, zvaný učitel národů. Ve
svých vysoce humánních názorech
a požadavcích, kterými předešel
svou dobu, nezapomínal na posti-
žené jedince. Ve své „Vševýchově"
uvádí: „Je otázka, zda slepí, hluší a
zaostalí mají být přibíráni ke
vzdělání?" A odpovídá: „Z lidského
vzdělávání se nevyjímá nic, něž
nečlověk. Zejména když přiroda,
bylo-li jí po některé stránce
zabráněno rozvinouti svoji sílu,
rozvine ji po jiné stránce tím zdat-
něji, jen když se jí pomůže."

V minulém dlouhém období se
myšlenky Komenského (jakož i sám
Komenský) nechtěly

real izo-
vat. Tím i děti, které u nás
vyžadovaly zvláštní péči, byly na
okraji dění společnosti. V posled-
ních letech se zdá, že postižených
lidí je kolem nás stále více. Není to
tak. Je to tím, že se o nich více
mluví a píše. Jsou také nové
možnosti, jak jim pomáhat.

V celkové populaci se vyskytuje
určité procento dětí, které z důvodů
mentální retardace nemohou na-
vštěvovat spolu se svými vrstevníky
školy běžného typu, ale vyžadují,
aby se s nimi pracovalo zvláštními
formami a metodami. Talent,
schopnosti, nadání a rozumové
předpoklady nejsou v populaci
rozloženy stejnoměrně a ne všechny
děti se mohou učit stejně rychle
a stejně dobře. Naše doba vyžaduje
od každého hlubší vzdělání a kvali-
fikaci. Rodiče si to uvědomují
a často děti přetěžují. Tlak rodiny
a školy na vzdělání se sčítají a ně-
které děti nestačí daným úkolům.
Pak začnou fungovat obranné
mechanizmy a výsledkem je retar-
dované dítě s projevy odporu
k učení, ke škole, k učitelům
a k práci vůbec. Nastávají silné
komplexy méněcennosti, nepotřeb-
nosti, neúspěchu. Vyskytnou se
i případné neurotické poruchy a ji-
né obtíže. V případě snížené inte-
lektuální výkonnosti dítěte se od

nepřiměřených požadavků na vzdě-
lání upouští a dítě se zařazuje do
zvláštní školy.

V ní se mentálně postižené dítě
naučí přiměřeně všemu, co je po-
třeba pro praktický život a k zapo-
jení do společnosti. Zvláštní škola
je doslova „školou života", v níž se
postižené dítě naučí mnoho věcí,
v podmínkách řádu, systema-
tičnosti a pravidelnosti. Základním
výchovně vzdělávacím programem
jsou učební osnovy jednotlivých
vyučovacích předmětů. Ve srovnání
s osnovami základních škol jsou
charakterizovány redukcí učiva.
Jsou oproštěny od faktografických
údajů, dílčích poznatků, pouček
a definic. Učivo ZvŠ je konkrétní
a názorné, lze je objasnit z více
hledisek. Předměty jsou oriento-
vány k praktické činnosti. Žáci
pracují v dílně, na pozemku, ve
cvičné kuchyni. Teorie se prolíná s
praxí. Manuální činnost má výz-
nam terapeutický a fyziologický.
Vedle rozvoje pracovních dovednos-.
ti, návyků a postojů se rozvíjí
dorozumívací schopnost dětí. Posti-
žené děti si osvojují názor, že při
houževnatosti lze dosáhnout i věci
zdánlivě nemožné. Kromě rozvíjení
intelektu jsou dětem vštěpovány
dalši vlastnosti k úspěšnému život-
nímu uplatnění, tj. svědomitost,
pracovitost, čestnost, ale dále se
rozvíjet pro úplné uplatnění v dal-
ším životě. Po ukončení ZvŠ jsou
tyto děti schopny získat odbornou
přípravu v některých učebních
oborech.

Za celou dobu trvání ZvŠ
ukončilo úspěšně školu mnoho
desítek jejích žáků. Na tom se
podíleli jejich učitelé, zejména
s odborností specielních pedagogů.
Vynakládají velkou trpělivost při
jejich vzdělání i výchově. Jejich
odměnou a radostí bylo, při dalším
sledování života žáků, jejich
úspěšné uplatnění v pracovním
procesu (jsou manuálně obratní
i ve fyzicky náročných profesích) a
ve společnosti. I ostatní lidé by měli
tyto postižené dětí podporovat na
jejich nesnadné životní cestě.

Přejeme vedení ZvŠ i všem pra-
covníkům do dalších let působnos-
ti snadnější podmínky pro jejich
práci a žákům, aby se dobře uplat-
nili ve společnosti.



Nevyplacená hrobová místa na hřbitově Chvaly-
Chvaly - nový

Hrobové místo Uživatel Adresa Zaplač, do

15-16 V. Běla Toušeň 1992
83 A. Lvová Praha 4 1991
88 ing. Hampacher H. P. 1991
119 B. Zárubová Praha 10 1987
144 M. Urban Praha 8 1991
146 F. Bareš H. P. 1994
147 Bareš ? 1992
150 F. Přitasll Praha 8 1992
226 R. Kusová Praha 9 1994
257-258 J . Bockstettelová H. P. 1994
269 M. Medřická Č. Kamenice 1993
352 M. Adamcová Praha 9 1991
399 V. Veselý H. P. 1994
455 V. Richtr H. P. 1987
473 L. Bechiňová Praha 2 1986
543 D. Jung Újezd n/L 1994
576 I. Chlumská Praha 4 1991

O. Růžička H. P.

Místní hospodářství - MÚ Horní Počernice jako
správce hřbitova upozorňuje na nevyplacená
hrobová místa na Chvalském hřbitově ke dni
31. 12. 1994:

Nevyplacená hrobová místa je třeba uhradit
nejpozději do 31. 12. 1997, po tomto termínu
budou nabídnuta jiným zájemcům.

U hrobových míst č. 601, 602, 1160, 1179,
1190, 1270 Chvaly - starý hřbitov nejsou v evi-
denci žádné bližší údaje. I tato místa, která nebu-
dou v termínu uhrazena na další období, budou
nabídnuta jiným zájemcům.

Podrobný průzkum hřbitova Horní Počernice
bude zveřejněn v HPZ na přelomu roku 1997/98.

Nová telefonní čísla Místního hospodářství
V průběhu října dojde k přečíslování telefon-

ních čísel Místního hospodářství. Nová čísla jsou:
819 24 195, 819 25 201.

Jaroslav Píša, vedoucí MH

Soukromá firma
SMUTEČNÍ SLUŽBY ČERVENKA

zajišťuje:
* převozy zesnulých v ČR
* kremační obřady
* pohřby do země
* smuteční oznámení
* věnce a kytice
* na přání sjednávání

objednávek v bytech
Náchodská 754
Praha 9 - Horní Počernice
Po - Čt 8.00 -15.00 hodin
Pá 8.00 - 14.00 hodin
8 81920789, 81922591

Eurotelefon - NONSTOP -
0602 205 039

0602 216 757

Sjednávání obřadů ve Vinohradské nemocnici
Po-Pá 8.30-14.00
8 67 16 29 39

Člen sdružení pohřebnictví ČR
a člen Cechu pohřebnictví region Praha

Chvaly - starý
Hrobové místo Uživatel Adresa Zaplač, do

581 K. Novotný H. P. 1980
660-661 J. Svoboda H. P. 1989
671 K. Novák Liberec 12 1993
675-676 L. Veselá Ždírec 1994
681-682 A. Procházka Praha-Břevnov 1994
725 ing. Černilovský Praha 1 1984
739 G, Pinová Praha 3 1988
740 M. Typsedová Vrbičany u SI. 1989
771 K. Kalasová Praha 8 1994
798 J . Vojtěch H. P. 1994
804 R. Stromajerová H. P. 1991
806 V. Kracíková H. P. 1992
821 Š. Pecka Praha 8 1991
823 O. Boučková Praha 11 1989
828 M. Šimková Svojšice u Kolína 1992
877 J . Vodička Praha 2 1993
883 V. Převlaský Humberky 1983
891 V. Pachová H. P. 1993
903 M. Tichotová Praha 4 1994
923 D. Homola H. P. 1980
967 M. Mrklasová Praha 8 1990
1008 B. Černohorská H. P. 1984
1022 A. Hlína H. P. 1987
1057 J . Kapeš H. P. 1982
1074 M. Mrklasová Praha 8 1990
1101 R Volfová H. P. 1988
1105 D.Moravcová H. P. 1992
1106-1107 B. Zbofilová H. P. 1988
1111 B. Kubejka H. P. 1994

1117 M. Kadeřábková H. P. 1992
1118 M. Dimitrová Praha 10 1989
1120 F.Procházka Kolín 1988
1181-1182 H.Havlovä Planá n/L. 1984
1172 J . Kaninský Olnice u Mostu 1990
1224 M. Boubalová H. P. 1991
1267 Baťhová Vysová u Měl. 1987
1271 B. Chilová H. P. 1984
1288-1289 L. Kozáková Praha 8 1990
1291 R. Procházková Praha 10 1993
1314 J . Král Úpice u Trutnova 1979
1320 Vaněčková, Šlemar ? 1979
1330-1331 V. Vodička Panen. Břežany 1986
1332 F. Spěvák Praha 7 1985



Organizace školního roku 1997/98
Termíny prázdnin ve všech základních, středních a speciálních školách

v Horních Počernicích.
Podzimní prázdniny připadnou na dny pondělí 27. a středu 29. října

1997 (28. října je státní svátek).
Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosince a skončí

v pátek 2. ledna 1998.
Pololetní prázdniny připadnou na pondělí 2. února 1998.
Jarní prázdniny budou zahájeny v pondělí 9. a skončí 13. března.
Velikonoční prázdniny připadnou na 9. a 10. dubna 1998.
Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července do pondělí 31. srpna

1998.
Referát školství MÚ

Zahájení nového školního roku

Setkání skautů
Tradiční 7. setkání býva-

lých členů skautské
organizace v Horních

Počernicích a jejich přátel
se koná v sobotu 25. října

1997 ve 14.00 hod.
v „Domečku"

ve Votuzské ulici.

Jíž podruhé za sebou začínal
nový školní rok v Základní škole v
Chodovické ul. o týden později.
Zatímco nástavba druhé části
budovy během prázdnin pěkně
povyskočila, celý pedagogický per-
sonál školy musel sáhnout až na
dno svých sil při úklidu a přípravě
vnitřních prostor i okolní zeleně
školy. 8. září však bylo vše
připraveno a prvňáčci v doprovodu
svých rodičů se už nemohli dočkat
vstupu do školy.

Starosta Horních Počernic pan
Liška znovu z celého srdce děkuje
celému kolektivu učitelů v čele s
ředitelem školy, uklízečkám a škol-
níkovi, kteří i v nelehkých pod-
mínkách zvládli vše na jedničku a
školu ke dni zahájení nového škol-
ního roku vzorně připravili.



Chvalské školy
V letošním září jsme si připo-

mněli již 210 let, kdy se poprvé
otevřela brána nejstarší hornopo-
černické školy - na Chvalech.

Bez velkolepých oslav tu kaž-
doročně odvádí poctivou práci
téměř stálý pedagogický sbor v čele
s ředitelkou Mgr. Annou Korblovou.

Svým žákům nabízíme nejen
kvalitní výuku, ale i využití v záj-
mových kroužcích. Mohou rozšiřo-
vat znalosti v historickém, zdravot-
nickém, výtvarném, dramatickém,
ekologickém nebo turistickém
kroužku a sportovně se vyžít v při-
pravovaném sportovním.

V rámci výuky mají žáci možnost
pracovat v učebně výpočetní tech-
niky a nově vybudované učebně pro
základy administrativy. Nově zave-
dené předměty - Zeměpisná a Pří-
rodovědná praktika - umožňují žá-
kům aktivně se zapojit do pozná-
vání nejen obce, ale i hlavního
města.

Věřím, že na Chvalskou školu
absolventi vzpomínají rádi a že si s
námi připomenou její významné
jubileum.

Mgr. Jarmila Kafková

studio tataro
h o r n í p o č e r n i c e

* výtvarné návrhy
* firemní loga a propagace
* grafická úprava tiskovin
* příprava a realizace tisku

* kreslený film a reklama
* ilustrace, obrazy

* design obalů a hraček

volejte:
81 92 18 74

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V měsíci říjnu oslaví svá významná životní výročí:

Přejeme všem jubilantům do dalších let pevné zdraví, štěstí
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

DOMEČEK
kulturní středisko Osvětové besedy MÚ, Votuzská 322 •

6. 10. 1997
8.30, 9.45, 11.00

9. 10. 1997
9.00, 10.30

O čase poutí, hodů a posvícení
- zadáno pro ZŠ

Pohádky na přání
- zadáno MŠ

21. 10. 1997 Písničky z čítanky
8.30,9.45,11.00 - zadáno ZŠ

95
Pína Alois 7 10. 1902
Kalvodova
93
Tocháčková Blažena 28. 10. 1904
Spojenců

92
Listoňová Narcisa 29. 10. 1905
Komárovská
90
Červená Františka 2. 10. 1907
Náchodská
87
Sklenářová Vlasta 11. 10. 1910
Studnická
Zavadilová Marie 12. 10. 1910
Komárovská
Barcalová Marie 20. 10. 1910
Náchodská
Richtrová Karolína 22. 10. 1910
Běchorská
86
Bohabojová Jarmila 13. 10. 1911
Ujeslí
85
Jiráková Anna 17. 10. 1912
Běchorská
Dontová Anna 25. 10. 1912
Jívanská
84
Řezáčová Anna 15. 10. 1913
Běchorská

83
Šrámek Karel 4. 10. 1914
Khodlova
Kabátová Emilie 11. 10. 1914
Na Bačálkách
Matějková Helena 15. 10. 1914
Plkovská
Havrdová Božena 26. 10. 1914
Lhotská
82
Vlachová Anežka 31. 10. 1915
Vlásenícká
81
Vytlačil Miroslav 21.10.1916
Náchodská
Zlatníková Josefa 23. 10. 1916
Spojenců
Svobodová Růžena 24. 10. 1916
Kalvodova.
Schusterová Marie 25. 10. 1916
Lukavecká
80
Kocourková Emílie 9. 10. 1917
Semonická
75
Hiřmanová Ludmila 1. 10. 1922
Náchodská
Jirout Gustav 23. 10. 1922
Lískovická
Šafářová Marie 25. 10. 1922
Domkovská
Brabcová Jiřina 30. 10. 1922
Komárovská



INFORMACE
ČESKÉ SPOŘITELNY, a. s.

O ZAHÁJENÍ NOVÉHO SYSTÉMU OBSLUHY KLIENTŮ
Naše banka, Česká spořitelna, a. s. už delší dobu

avizuje veřejnosti další novinku ve své činnosti.
Netýká se tentokrát zavedení nového produktu nebo
služby, ale má daleko širší záběr - jejím cílem je
celkové zlepšení úrovně obsluhy zákazníků, zvýšení
podnikové kultury, zrychlení obsluhy klientů a v ne-
poslední řadě zefektivnění činnosti.

Pro splnění těchto cílů jsme detailně zmapovali
systém naší práce a vytvořili jsme potřebné systé-
mové podmínky pro zavedení nového modelu pobočky
spořitelny. Postupně jsme jej, pod souhrnným
názvem Pobočka 97, odzkoušeli na několika praco-
vištích různé velikosti tak, abychom se ujistli, že
předpokládaných cílů dosáhneme. Protože ověřovací
a pilotní provoz funkčnost nového systému obsluhy
potvrdil, rozhodli jsme se jej zavést postupně do
všech úřadoven naší banky, tedy i do poboček v na-
šem regionu. Proto chceme veřejnost seznámit se
změnami (jak jsme přesvědčení, k lepšímu), které
jako naši klienti jistě pocítí.

Česká spořitelna, a. s. tímto krokem fakticky za-
vádí klientský přístup obsluhy. Pracovníci byli
vyškoleni v řadě nových činností, v pobočkách byly
provedeny i určité úpravy interiérů, takže napříště
u nás nenajdete úzce specializované přepážky, ale
přepážky univerzální. To znamená, že klient bude
obsloužen jedním pracovníkem z jednoho místa, bez
rozlišování jednotlivých produktů.

K vlastnímu systému obsluhy ve velkých po-
bočkách, tj. v ústředně OP Praha 9, Verneřická 408
mě dovolte několik podrobnějších informací. Naše
služby budou rozděleny do dvou velkých bloků.
V prvním najdete služby zahrnující vkladní knížky,
další vkladové produkty, směnárnu, sporožirové,
běžné a devizové účty. Tyto služby jsou součástí tzv.
„drobného bankovnictví". Budou poskytovány na
dvou typech přepážek, a to přepážkách pokladních,
kde budou realizovány hotovostní vklady a výběry ze
všech uvedených produktů. Bezhotovostní přepážky
budou nabízet ostatní, vesměs z časového hlediska
náročnější služby - např. zakládání nových účtů,
sjednávání smluv, trvalé a jednorázové příkazy, pro-
jednávání platebních karet, apod.

Druhým blokem jsou služby z oblasti komerčního
a investičního bankovnictví. V tomto úseku budete
vyřizovat své záležitosti týkající se úvěrů (pro
právnické i fyzické osoby), cenných papírů, hypoték,
produktů našich dceřiných společností.

Ve velkých pobočkách také najdete informační
přepážku, kde vám naši pracovníci nejen pomohou se
zorientovat, ale zejména budou podávat podrobné
informace o celé škále námi nabízených produktů
a služeb, poradí a pomohou vybrat optimální produkt

pro každého klienta a budou zajišťovat i některé
drobné operace. Pobočky jsou samozřejmě hned
u vchodu vybaveny podrobnou informační tabulí.

Pokud se týká menších poboček v regionu obvod-
ní pobočky v Praze 9, i zde jsou vybudovány univer-
zální přepážky, ovšem jejich členění odpovídá menší
velikosti úřadoven a rozsahu poskytovaných služeb.

Díky univerzálním přepážkám dojde ke zrychlení
obsluhy. Není zanedbatelný ani fakt, že u jednoho
pracovníka vyřídíte všechny své finanční záležitosti.

Nový systém obsluhy bude v pobočce Praha 9
zahájen od 13. 10. 1997.

Příprava pracovišť a instalace nové výpočetní
techniky si však vyžaduje určitý časový prostor, kdy
budou muset být jednotlivé pobočky uzavřeny.
Konkrétně:

pobočka bude uzavřena dne

288- ústředna pondělí 6.10.1997
Jablonecká

289 - Hloubětín
291 - Balabenka úterý 7. 10. 1997
298 - Letňany

290 - Horní Počernice
297 - Vysočany středa 8. 10. 1997
301 - Újezd n. Lesy

293 - Čakovice
295 - Avia
296 - D. Počernice čtvrtek 9. 10. 1997
303 - Kyje

304 - Vinoř pátek 10. 10. 1997

V této souvislosti bych Vám chtěl poděkovat za
pochopení. Zároveň bych Vás chtěl požádat o shoví-
vavost v prvních dnech po zavedení nového systému
obsluhy.

Pro nejnutněnší případy můžete ve dnech uza-
vření Vaší emisní pobočky využít služeb dalších
poboček v rámci našeho obvodu.

To jsou zhruba novinky, které jsme pro Vás
připravili. Jsme přesvědčeni, že změnou systému
obsluhy podstatně zkvalitníme způsob poskytování
našich služeb a že tuto změnu přivítáte.

Ing. Štěpán Ernýgr, CSc.
ředitel ČS, a.s. OP v Praze 9



i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e
P R Á C E

• Zámečnická zakáz-
ková kovovýroba v Ko-
márovské ul. 413, Praha-
-Horní Počernice přijme:
*administrativní pracov-
nici se znalostí jedno-
duchého účetnictví a per-
sonalistiky (možnost zau-
čení), pracovní doba od
6.30 do 15.00, případně
dle dohody,
* zámečníka se svářec-
kýrn oprávněním (zákl.)
se zaměřením na staveb-
ní zámečnictví.
Bližší informace v naší
provozovně u majitele p.
Rygela nebo na

tel. 81922012

* Hledám spolehlivé
obchodní partnery pro
rozšíření spotřebitelské
sítě. informace na mobil:

0603/215468.

• Přijmu prodavačku
do stánku OVOCE - ZELE-
NINA v ul. Béchorské. In-
formace večer po 19 hod. na

tel.860643

• ELTEX S.F.O. přijme
švadleny. Nástup doho-
dou. Inf. na tel.:

90036598, 6855456.

• 371etá SŠH, AJ, NJ,
základy práce na PC
hledá zaměstnání - nej-
raději v H. Poč.

Tel.ívečer): 81924088.

BEAUTY
• Prodám volný dvou-
generační dům v Hor-
ních Počernicích, voda,
plyn, kanalizace, bazén,
pozemek 490m2, zasta-
věná plocha 150m2.
Cena: 4.800.000 Kč.

Tel.: 685 56 74
mobil: 0602/365146.

• Vyměním st. 2+1,
1. kat. s balkonem Praha
6 - Petřiny za st. 2+kk
nebo 1 + 1 v P 9 Horních
Počernicích.

Tel.: 3165549.

• Učitel ZŠ 31 let ne-
kuřák hledá podnájem v
H. P. za solidní cenu.
Starším lidem rád pomo-
hu s prací na údržbě rod.
domku. Tel.: 6855897

nový: 81920835

• Dva slušní mladí lidé
nekuřáci hledají proná-
jem menšího bytu v Praze
či velmi blízkém okolí.

Tel.: 21674404-5

• Vyměním družst. byt
3+1, lodž., vyt., tel., P4 -
- Chodov za 2+1 v H.
Počernicích ev. okolí. Zn.:
„Dohoda". Odpovědi do
redakce HPZ.

RŮZNÉ
• LABRADORSKÝ RE-
TRÍVR - štěňata s PP po
výb. rod. Odběr koncem
11/97. Tel.: 81861604

SLUŽBY
• STAROŽITNÉ HODINY:
opravy - prodej - výkup.

Tel. 81922457 - večer.

• AUTOŠKOLA FERDA
nabízí výcvik pro získání
řidičského průkazu sku-
pin A, B, M, kondiční
jízdy. Tel. + záznam.
81922454, 0603/410116.

• Soukromý zemědě-
lec prodá brambory
k uskladnění: Rozela,
Koruna, Karina - v pyt-
lích po 25 kg za 4.50
Kč/l kg v Hor. Počer-
nicích (rozvezu), za 4.00
Kč/l kg Sojovice 148.

Tel.: 81921847
0202/821228

STROJSERVIS
SERVIS A PRODEJ AUTOMOBILŮ

IVECO
Firma STROJSERVIS, obchodní zastoupení IVECO, hledá pro rozšíření své činnosti
následující spolupracovníky:

AUTOMECHANIK, AUTOELEKTRiKÁŘ:

očekáváme - vyučení v oboru, případně oboru příbuzném,
- samostatný a odpovědný přístup k práci,
- ochotu časově přizpůsobit práci požadavkům zákazníka,
- praxe v oboru výhodou,

nabízíme - práci s moderními automobily IVECO,
- vytvoření vhodných podmínek pro výkon práce, vč. zaškolení,
- výkonové ohodnocení podle odpracovaných hodin: 50-90 Kč/hod.
- 14 platů.

Vaše nabídky zasílejte na adresu: Náchodská 2301, 193 00 Praha 9,
nebo telefonicky: 818 63 150 nebo 818 64 370. Vyřizuje Karel Kopecký.



Kulturní střediska DOMEČEK oznamuje
O volných místech v kursech se můžete informovat osobně každé pondělí

9.00 -12.00 a 13.00 -18.00 hodin nebo na telefonu
81 92 03 39. Ve stejnou dobu probíhá také příjem inzerce

do Hornopočemického zpravodaje.

PROGRES SERVIS Praha a.s.
VELKOOBCHOD ELEKTRO

Ve žiíbku 1800, Praha 9 - Horní Počernice, hala č. 10

PS
PROGRES SERVIS PRAHA

přijme:
* odbytáře (práce na PC, jednání se zákazníky)

* řidiče ( RP skupiny C)
* skladníky, skladnice

informace na tel. 819 210 59, 819 210 62
u paní Hodkové nebo pana Tomka

zajišťujeme:
* servis praček, myček, chlazení

informace na tel. 819 210 71, 819 210 73

SLUŽBY
R E P A S E

diskety 3,5" Polaroid ... 199,-
cartridge HP6xx černá ... 1199,-

^ PC AMDK5-133, 16MB RAM EDO,
Wgraf. 1MB PCI, HDD 1,2GB, FDD 3,5",

klávesnice, myš s podložkou ...22179,-
HP DeskJet 670C ... 9339,-

ceny včetně DPHSOFTWARE
obj ednávky
skladová evidence

r nová verze programu TROP
již od

| fakturace, dobírky, zásilková služba ol4Uj

h\\r%C<r^4r^t^ « «• ̂  z m ě n a § W

Abatomp s.r.o. c č í s i a 8i92|2765
Mezilesí 652/100, 193 OO Praha - H.Počernice

TISKÁRNY



Další rozšíření nabídky služeb SOU potravinářského
obyvatelům Horních Počernic

Střední odborné učiliště potravinářské v Horních Počernicích, Křovinovo nám.č.11 nabízí své
služby v oblasti oděvnictví - zatím v rozsahu těchto drobných úprav oděvů:

* úpravy délek kalhot, sukní, rukávů
* úpravu délek plástů
* výměnu zdrhovadel

Příjem zakázek
každý čtvrtek od 9,°° hod-do 18,0 0 hod.

u mistrové odborného výcviku p.Kosové (informace na vrátnici)
863 846

Rovněž jako v minulém školním roce je možno pravidelně každý
pátek od 10,30 hod. - 13,30 hod. ve školní jídelně zakoupit učňovské
výrobku - koláče, záviny, buchtu, vaječné věnečku, rolády, linecké pečivo
apod. Již tradičně každý čtvrtek předvádíme ve školní jídelně odborné
dovednosti kuchařů-číšníků. Jedná se o flambování palačinek, baná-
nů a jablíček před zraky zákazníků, kterým jsou žáci pod odborným
vedením mistrů ochotni splnit i další přání v oblastí gastronomie, těšíme
se na návštěvníky našeho učiliště ,které zde rádi uvítáme v době mezi
11,00 až 13,30 hod.

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ potravinářské
Křovinovo nám. 11, Praha - Horní Počernice

* denního vrátného

* údržbáře - řidiče (skup. D)

* pracovníka hospodářské správy

Nástup možný ihned.
informace na tel Č. 863 846

(nebo osobně na ekonomickém úseku
našeho SOUp.)

SOV potravinářské
Křovinovo nám. 11

Praha - Horní Točernice
pořádá

od září 1997
pravidelné
Počítačové kurzy

pro začátečníky
Základy práce na PC

Kurz je určen pro ty,. kdo potřebují ke své práci
počitač. Cílem je připravit začátečníka pro běžnou

administrativníi práci.
Kurz je pro úplné začátečníky. Není třeba mit ani

ZKUŠEnot t i , ani ZNALOSTI z výpočetní techniky..

Bližší informace na tel: 863 846



Vzhůru do nového školního roku.
Vůně tuzemského jehličí, případně zahraniční exotiky jsou již poprázdninovou minulostí a učňovské školství

roztáčí další kolotoč pravidelné školní docházky. .

Střední odborné učiliště potravinářské v Horních Počernicích vstoupilo 1. Září do své 35, sezóny a během let
1962 - 1997 vychovalo a do praxe připravilo více než 4000 vyučenců a maturantů, kteří s různými výsledky a úspěchy
reprezentují nyní školské zařízení. Samotné učiliště prošlo za dobu své existence složitým vývojem a především posledních
sedm let je přímo učebnicovým příkladem dramatických zápletek hodných nejlepších děl světové literatury.

Na „trhu vzdělání" se ve sledovaném období vytvořila převaha nabídky nad poptávkou po vzdělání a tak školy,
které chtějí obstát, musí do svých taktických scénářů zapojit instrumenty dosud příznačné pro výrobní a obchodní sféru, jako
jsou marketing, strategie ap. Proto za pochodu vytváří učiliště plán reklamní kampaně, hledá cesty zkvalitnění své činnosti,
možnosti užší spolupráce s podnikatelskými subjekty - prostě obstát a stát se součástí regionálního systému vzdělávání.

Lze zatím konstatovat, že se záměry učiliště daří realizovat, o čemž svědčí jak postupné změny uvnitř
pedagogického týmu, tak i změny v bilancích žáků, studijních oborů i v samotných učebních osnovách a postupech.

V posledních letech se kapacita žáků v učilišti více než zdvojnásobila a škola nyní vychovává i maturanty. Tím se
naplnil cíl školy , zajistit pro praxi přísun nového dorostu, schopného nastoupit dráhu živnostníků a podnikatelů. Učiliště
vychovává žáky a studenty v těchto učebních a studijních oborech:

Učební obor 6 4 - 4 4 - 2 Číšník servírka
6 4 - 4 5 - 2 Kuchař - kuchařka
6 4 - 5 8 - 2 Kachař - číšník pro pohostinství
64 - 97 - 2/05 Provoz služeb
31 - 52 - 2/02 Krejčová se zaměřením na dámské oděvy
85-82-2 Artista - artistka

Absolvováním uvedených učebních oborů získávají žáci po složení závěrečné zkoušky výuční list.

Studijní obory 6 4 - 9 6 - 4 Podnikání v oboru - navazující na předchozí vyučení
6 4 - 2 1 - 4 Společné stravování
6 4 - 2 8 - 4 Technickohospodářské a správní činnosti
2 9 - 5 9 - 4 Potravinářský průmysl

Toto dvouleté studium absolventů tříletých učebních oborů je zakončeno maturitní zkouškou.

Žáky a studenty vyučují v učilišti zkušení učitelé a mistři odborného výcviku, kteří nejsou jen zkušenými pedagogy,
ale i schopnými manažéry a mnohdy i představiteli správních orgánů výrobních a obchodních společností. Učiliště udržuje
kontakt s praxí i prostřednictvím odborných stravovacích institucí, neboť je členem

* Asociace kuchařů a cukrářů

* Národní federace hotelů a restauraci ČR

* Asociace textilního, oděvního a kožedělného průmyslu

* Barman clubu

* Sdružení učňovských zařízení

* Klubu podnikatelů Horní Počernice

Spolupráce s uvedenými subjekty je velmi úzká a živá, s přímým ovlivňováním výukového procesu.

V posledním školním roce rozšířilo učiliště pestrou mozaiku svých činností a služeb a pro potřeby místních
podnikatelů začalo organizovat různé rekvalifikační kurzy a semináře. Velký zájem o organizování dalšího vzdělávání stále
projevují podnikatelé v pohostinství, kteří po vykonání kvalifikační zkoušky' na základě vyhlášky MH, MPO a Mze ČR
č. 154/96 Sb. získávají osvědčení nahrazující odbornou způsobilost pro provozování hostinské činnosti. Nemenší oblibu
mají pravidelné kurzy výpočetní techniky, organizované v moderně vybavené počítačové učebně učiliště a vedené zkušeným
odborným týmem.

Výsledky své práce učiliště prezentuje veřejnosti na pravidelných akcích, jako jsou dny otevřených dveří, módní
přehlídka ap. Dne 5. října 1997 bude Střední odborné učiliště hostem dostihového programu ve Velké Chuchli
a v doprovodném pořadu představí, společně s dalšími středními školami, bohatou nabídku svých výrobků, praktické ukázky
zručnosti žáků a zúčastní se i módní přehlídky.

35 let existence Středního odborného učiliště potravinářského bylo obdobím postupného formování školy. Je
ambicí současného týmu školy,- aby toto zařízení bylo efektivní a starostlivou organizací, která v odpovídajícím rozsahu
poskytne střední a úplné střední odborné vzdělání, včetně nástavbového, rekvalifikačního a doplňkového vzdělání
a školení tak, aby byly pokryty požadavky žáků, rodičů a podnikatelů v tomto regionu.



K lučinám 2591/23, 130 00 Praha 3
tel. /fax: 6631 45 68, tel. 0601 212 909

MYDOMplus
SLUŽBY PRO VÁŠ DŮM

Nabízíme odbornou péči o Váš byt, dům či zahradu!
Vážení majitelé bytů, domů a zahrad,

naše firma MYDOM plus, která patří mezi největší úklidové firmy v Praze a má již dlouholetou tra-
dici, připravuje otevření pobočky pro východní okraj Prahy a okolí. Chceme Vám nabídnout nejen
klasický úklid, ale i služby, spojené s údržbou Vašeho bytu, domu, či zahrady. Rádi bychom naše
služby co nejvíce přizpůsobili Vašim požadavkům, proto si Vás dovolujeme požádat o spolupráci. V ná-
sledující anketě označte, prosím, křížkem všechny služby, o které byste případně měli zájem. Anketní
lístek odešlete v obálce na naši adresu. Vyplnění anketního iístku Vás k ničemu nezavazuje!

Děkujeme Vám a těšíme se na další spolupráci.
Ing. Karla Daňková, majitelka firmy

M Y D O M p l u s Průzkum zájmu zákazníků o naše služby
* Pravidelný kompletní úklid bytu či domu x měsíčně

(vysávání, ošetření všech druhů podlah, nábytku a obložení, atd.)

* Příležitostný úklid (např. po malování, rekonstrukci, atd.)

* Mytí oken (případně včetně žaluzií) x ročně

* Praní záclon, závěsů a ložního prádla x ročně

* Vysávání vysavačem s vodním filtrem (bezpečně ničí roztoče) ......... x ročně

* Čištění položených koberců u zákazníka x ročně

* Čištění koberců spojené s jejich odvozem do naší provozovny x ročně

* Čištění čalouněného nábytku x ročně

* Strojní mytí podlah s následujícím ošetřením (vosky, lak) x ročně

* Broušení a lakování parket

* Stálá péče o zahradu (sekání trávy, zalévání, odstraňování pieveiů)

* Příležitostná péče o zahradu např. v době dovolené

* Pouze sekání trávy na základě jednorázové objednávky

* Drobné řemeslné opravy (zámečník, elektrikář, instalatér)

* Jiné služby spojené s provozem domu - prosíme vypsat:

Údaje o zákazníkovi
Důležité upozornění: Tyto údaje nemusíte vyplňovat, odpovídat můžete anonymně. Pokud se rozhodnete

údaje vyplnit, pošle Vám naše firma podrobnější informace a ceník služeb. Současně se zavazujeme, že získané
kontakty považujeme za důvěrné a nedáme je k dispozici třetí osobě. Děkujeme Vám za důvěru a spolupráci.

Jméno a příjmení: Ulice a č. domu:

Obec: PSČ: Tel.:



Informace na telefonu: 81 92 03 26
Vydává Osvětová beseda městské části Praha - Horní Počernice. Redakce a inzerce OB, Votuzská 322, Praha 9
Horní Počernice, tel: 819 20 339. Registrace povolena Magistrátem Hl. města Prahy pod číslem MP3/94. Grafická
úprava a sazba studio Tataro, tel.: 81 92 18 74. Tisk Printea, Praha 9 - Horní Počernice, Náchodská 754. Předplatné
lze objednat na adrese redakce, tel: 819 20 339.

Datum 15:00 17:30 20:00

Čt 2. 10. Farinelli Farinelli
Pá 3.10. Kolja Lid vs. Larry Flint
So 4. 10. Lid vs. Larry Flint Kolja
Ne 5. 10. Malý indián ve městě Tichý nepřítel Báječná !éta pod psa
Po 6. 10. Báječná léta pod psa Francouzský polibek
Út 7. 10. Lid vs. Larry Flint Francouzský polibek
St. 8. 10. Tichý nepřítel Francouzský polibek
Čt 9. 10. Tváří v tvář Tváří v tvář
Pá 10. 10. Tváři v tvář Tváří v tvář
So 1 1 . 10. Tváří v tvář Tváří v tvář
Ne 12. 10. Zvoník u Matky Boží Tváří v tvář Tváří v tvář
PO 13. 10. Tváří v tvář Fargo
Út 14. 10. Tváří v tvář Fargo
St. 15. 10. Tváří v tvář Fargo

Čt 16. 10. Anakonda Anakonda
Pá 17. 10. , Anakonda Anakonda
So 13. 10. Anakonda Anakonda
Ne 19. 10. Jumanjš Anakonda Anakonda

Po 20. 10. Královna Margot Královna Margot
Út 21. 10. Královna Margot Královna Margot
St 22. 10. Královna Margot Královna Margot

Čt 23.10. Con Air Dvě tváře lásky
Pá 24. 10. Con Air Dvě tváře lásky
So 25.10. Con Air Dvě tváře lásky
Ne 2 6 . 1 0 . Zachraňte Willyho 2 Con Air Dvě tváře lásky

Po 27. 10. Lady a Tramp Ponett
Út 28. 10. Lady a Tramp Ponett
St 29. 10. Lady a Tramp Ponett
Čt 30. 10. Muži v černém Muži v černém
Pá 31. 10. Muži v černém Muži v černém
So 1 . 1 1 . Muži v černém Muži v černém
Ne 2 . 1 1 . Větší než život Muži v černém Muži v černém

PROGRAM KINA MAX
říjen 1997


